[image: image1.png]e N R L RIE B R

教育部关于成立国家教师教育咨询专家委员会、
2019—2022年教育部高等学校幼儿园教师培养等

教学指导委员会和第四届全国教师教育课程

资源专家委员会的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属有关高等学校，有关单位：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面落实全国教育大会精神，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，大力振兴教师教育，造就党和人民满意的高素质专业化创新型教师队伍，充分发挥专家组织对教师教育改革的研究、咨询和指导作用，我部决定成立国家教师教育咨询专家委员会、2019—2022年教育部高等学校幼儿园教师培养等教学指导委员会和第四届全国教师教育课程资源专家委员会。现将有关事项通知如下。

一、委员会性质

国家教师教育咨询专家委员会、教育部高等学校幼儿园教师培养等教学指导委员会和全国教师教育课程资源专家委员会是教育部聘请并领导的指导高等学校教师教育工作的专家组织，具有非常设学术机构的性质，接受教育部的委托，开展教师教育领域研究、咨询、指导、服务等工作。
二、委员会任务

（一）国家教师教育咨询专家委员会

1.对重大教师教育政策、重大改革事项、重大项目等进行论证评议，提供咨询意见。

2.开展调查研究，对教师教育改革和发展的重大问题提出政策建议。

3.承担教育部委托的其他任务。

（二）教育部高等学校幼儿园教师培养等教学指导委员会

1.分别开展幼儿园、小学、中学、中等职业学校和特殊教育教师培养的理论与实践研究。

2.加强与专业类教学指导委员会沟通协调，按照《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》、教师专业标准和教师教育课程标准等，指导师范类专业建设，参与师范类专业认证及专业设置的咨询工作。

3.指导开展课程教学改革，推广优秀教学成果。

4.组织开展高等学校教师教育教师教学能力提升培训、学术研讨和国际交流。

5.承担卓越教师培养计划指导工作，形成卓越教师培养质量年度报告，向教育部提出咨询意见和建议。

6.承担教育部委托的其他任务。

（三）全国教师教育课程资源专家委员会

1.指导推动全国教师教育课程资源的开发和建设。

　  2.指导推动教师教育在线开放课程的建设。

　  3.促进教师教育精品资源共享课立项建设课程和在线开放课程的广泛应用。

　  4.开展“国培计划”等教师培训资源库建设。

5.承担教育部委托的其他任务。

三、委员会任期

三个委员会任期自发文之日起至2022年12月31日止。请各委员所在单位给予委员参加委员会工作必要的支持。如因工作岗位变动等原因，委员无法履行相关职责，我部将适时调整增补委员会委员。

附件：1. 国家教师教育咨询专家委员会委员名单

2. 2019—2022年教育部高等学校幼儿园教师培养等
教学指导委员会委员名单

3. 第四届全国教师教育课程资源专家委员会委员名单

教　育　部

2019年7 月1日

附件1

国家教师教育咨询专家委员会委员名单

	主任委员:

	顾明远
	国家教育咨询委员会

	副主任委员:

	管培俊
	中国高等教育学会

	徐  辉
	中国民主同盟中央委员会

	庞丽娟
	中国民主促进会中央委员会

	王定华
	北京外国语大学

	委员兼秘书长:

	朱旭东
	北京师范大学

	委员（按姓氏笔画排序）:

	石伟平
	华东师范大学

	刘益春
	东北师范大学

	张卫国
	西南大学

	张志勇
	山东省教育厅

	陈学飞
	北京大学

	范国睿
	华东师范大学

	林崇德
	北京师范大学

	孟庆国
	天津职业技术师范大学

	赵凌云
	华中师范大学

	袁振国
	华东师范大学

	游旭群
	陕西师范大学

	谢维和
	清华大学

附件2

2019—2022年教育部高等学校幼儿园教师培养等

教学指导委员会名单
一、幼儿园教师培养教学指导委员会委员

	主任委员:

	虞永平
	南京师范大学

	副主任委员:

	黄  瑾
	华东师范大学

	缴润凯
	东北师范大学

	秦金亮
	浙江师范大学

	蔡  飞
	徐州幼儿师范高等专科学校

	委员兼秘书长:

	王海英
	南京师范大学

	委员（按姓氏笔画排序）:

	兀  静
	西安交通大学幼儿园

	方东玲
	合肥幼儿师范高等专科学校

	吕  虹
	苏州幼儿师范高等专科学校

	但  菲
	沈阳师范大学

	张晓辉
	长沙师范学院

	张家琼
	重庆第二师范学院

	郑  名
	西北师范大学

	赵慧君
	长春师范大学

	洪秀敏
	北京师范大学

	鄢超云
	四川师范大学

	裘指挥
	江西师范大学

	蔡迎旗
	华中师范大学

	蔡淑兰
	内蒙古师范大学

二、小学教师培养教学指导委员会委员
	主任委员:

	孟繁华
	首都师范大学

	副主任委员:

	于  伟
	东北师范大学

	杨宝忠
	天津师范大学

	委员兼秘书长:

	王智秋
	首都师范大学

	委员（按姓氏笔画排序）:

	王子朴
	首都体育学院

	朱旭东
	北京师范大学

	刘希娅
	重庆市九龙坡区谢家湾小学校

	刘济良
	郑州师范学院

	阮成武
	安徽师范大学

	芦咏莉
	北京第二实验小学

	李中国
	临沂大学

	杨南昌
	江西师范大学

	肖新燕
	新疆师范大学

	张布和
	中国教育科学研究院

	张基广
	湖北省武昌实验小学

	范永丽
	太原幼儿师范高等专科学校

	黄友初
	上海师范大学

	曹慧英
	南京晓庄学院

	蒋  蓉
	湖南第一师范学院

	曾文婕
	华南师范大学

	潘新民
	河北师范大学

三、中学教师培养教学指导委员会

	主任委员:

	董  奇
	北京师范大学

	副主任委员:

	戴立益
	华东师范大学

	陈时见
	西南大学

	饶从满
	东北师范大学

	韩  筠
	高等教育出版社

	委员兼秘书长:

	郑国民
	北京师范大学

	委员（按姓氏笔画排序）:

	王光明
	天津师范大学

	王  磊
	北京师范大学

	车广波
	吉林师范大学

	方  忠
	盐城师范学院

	代蕊华
	华东师范大学

	全汉炎
	广东实验中学

	李源田
	重庆市教育委员会

	杨志成
	首都师范大学

	吴  照
	上海市格致中学

	汪明义
	四川师范大学

	陈如平
	教育部教育发展研究中心

	邵志豪
	东北师范大学附属中学

	周晓静
	南京师范大学

	周  彬
	华东师范大学

	周鹏程
	华中师范大学第一附属中学

	项国雄
	江西师范大学

	郝德永
	沈阳师范大学

	贺祖斌
	广西师范大学

	郭丛斌
	北京大学

	崔允漷
	华东师范大学

	崔  鸿
	华中师范大学

	董玉琦
	上海师范大学

	蒋国俊
	浙江师范大学

	黎大志
	湖南师范大学

	操太圣
	南京大学

四、中等职业学校教师培养教学指导委员会

	主任委员：

	刘  欣
	天津职业技术师范大学

	副主任委员：

	左和平
	江西科技师范大学

	徐国庆
	华东师范大学

	许  玲
	广东技术师范大学

	委员兼秘书长：

	曹  晔
	天津职业技术师范大学

	委员（按姓氏笔画排序）:

	丁  燕
	上海市数字内容产业促进中心

	王继平
	同济大学

	王  晞
	广西师范大学

	卢子洲
	华中师范大学

	朱林生
	江苏理工学院

	孙凤芝
	山东师范大学

	孙  诚
	中国教育科学研究院

	孙  琳
	教育部职业技术教育中心研究所

	杜  伟
	四川师范大学

	李仲阳
	湖南师范大学

	李栋学
	广西科技师范学院

	沈  希
	浙江师范大学

	宋士清
	河北科技师范学院

	陈  鹏
	陕西师范大学

	陈嘉兴
	河北师范大学

	和  震
	北京师范大学

	徐  涵
	沈阳师范大学

	潘海生
	天津大学

五、特殊教育教师培养教学指导委员会

	主任委员：

	顾定倩
	北京师范大学

	副主任委员：

	汪海萍
	华东师范大学

	陈克军
	南京特殊教育师范学院

	委员兼秘书长：

	王  雁
	北京师范大学

	委员（按姓氏笔画排序）:

	王庭照
	陕西师范大学

	王洪亮
	长春市特殊教育学校

	王  梅
	北京联合大学

	申仁洪
	重庆师范大学

	朱宗顺
	浙江师范大学

	刘春玲
	华东师范大学

	杜志强
	郑州师范学院

	李龙梅
	重庆市特殊教育中心

	杨密婷
	河北省邢台市特殊教育学校

	肖起清
	肇庆学院

	汪红烨
	乐山师范学院

	钟毅平
	湖南师范大学

	袁  茵
	辽宁师范大学

	彭泽平
	西南大学

	葛新斌
	华南师范大学

	雷江华
	华中师范大学

附件3

第四届全国教师教育课程资源专家委员会委员名单

	主任委员：

	刘益春
	东北师范大学

	副主任委员：

	涂清云
	北京师范大学

	钟祖荣
	北京教育学院

	委员兼秘书长：

	魏  民
	东北师范大学

	魏振水
	高等教育出版社

	委员（按姓氏笔画排序）:

	刁哲军
	河北师范大学

	王尚志
	首都师范大学

	仲小敏
	天津师范大学

	刘月霞
	教育部基础教育课程教材发展中心

	李瑾瑜
	西北师范大学

	余  新
	北京教育学院

	张  彤
	长春市实验中学

	罗  滨
	北京市海淀区教师进修学校

	侯  光
	北京市商业学校

	姜  勇
	华东师范大学

	黄  珊
	北京师范大学实验幼儿园

	惠  中
	上海师范大学

	傅钢善
	陕西师范大学

	谢幼如
	华南师范大学

	（此件主动公开）

	部内发送：有关部领导，办公厅

	教育部办公厅                              2019年7 月4日印发

教师函〔2019〕5号

— 2 —
— 15 —